REQUERIMENTO nº ,2008

(Do Sr. Lobbe Neto)

Requer o envio de Indicação ao Poder Executivo, no âmbito da Presidência da República, ao Senhor Presidente da República, sugerindo a criação do Conselho Federal dos Técnicos de Segurança do Trabalho e os Conselhos Regionais dos Técnicos de Segurança do Trabalho.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. seja encaminhada ao Poder Executivo no âmbito da Presidência da República a Indicação em anexo.

Sala das Sessões, em de abril de 2008.

Deputado LOBBE NETO Vice-Líder do PSDB

INDICAÇÃO Nº , DE 2008 (Do Sr. Lobbe Neto)

Sugere ao Presidente da República a criação do Conselho Federal dos Técnicos de Segurança do Trabalho e dos Conselhos Regionais dos Técnicos de Segurança do Trabalho.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

A profissão de Técnico de Segurança do Trabalho, relevante para a prevenção de acidentes e das doenças do trabalho em diversos ramos de atividades, foi reconhecida em 1985, por meio da Lei nº 7.410 e regulamentada no ano seguinte por meio de Decreto. Mas apenas em 1993, o Ministério do Trabalho através da Portaria nº 8 estabeleceu que o exercício da profissão de Técnico de segurança do Trabalho depende de prévio registro no Ministério do Trabalho, até que seja instalado o respectivo conselho profissional. Até a presente data isso não ocorreu.

O Conselho Federal dos Técnicos de Segurança do Trabalho e os Conselhos Regionais dos Técnicos de Segurança do Trabalho são essenciais para a observância dos princípios éticos da profissão, resguardando os bons profissionais e preservando a imagem, informações, objetivos e diretrizes das empresas de diferentes ramos de atividade, gerando lucros inestimáveis para o governo e sociedade, pela prevenção de acidentes e das doenças de trabalho. Portanto, sugiro à Vossa a criação dos referidos conselhos, não apenas como órgãos fiscalizadores, mas, principalmente, normatizadores da profissão.

Sala das Sessões, de abril de 2008.

DEPUTADO LOBBE NETO Vice-Líder do PSDB